
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 45Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 044/2016-DTT

PROCESSO: 2015/381088
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
LSE - LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA.        
CNPJ -
04.952.600/0001-00
Objeto:  Acompanhamento, monitoração e certifi cação dos 
Estais da Ponte Gov. Almir
Gabriel - Alça Viária, localizada na Alça Viária, km 14, município 
de Marituba, sob
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-006/2015-001
Contrato: 033/016
Valor Contratual: R$ 3.426.859,79
Prazo de Execução: 450 (Quatrocentos e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 01/09/2016 à 24/11/2017
Data: 01/09/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo 1003489

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROC. 2016/126645
Dispensa de Licitação Nº 012/2016-CPH

- Aquisição/Contratação
Contratação de empresa especializada na recuperação de dados 
do Servidor da CPH.
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade - 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa - 449052
Fonte - 0261
Contratado(a):
CBL REC DE DADOS
CNPJ/MF- 04.833.366/0001-00
Endereço: Rua Padre Anchieta nº2285- Salas 101/102, Curitiba/
PR
- Valor Contratado:
Valor global de R$3.880,00 (três mil oitocentos e oitenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

Belém, 14 de julho de 2016
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO 

PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente
Protocolo 1003380

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº447/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.181 
DE 01/08/2016, SOBRE O PROTOCOLO Nº 938517.

ONDE SE LÊ: 28 a 31/07/2016
LEIA SE: 26 a 29/08/2016

Protocolo 1003501

FÉRIAS
.

PORTARIA 601/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2016/77054,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, Matrícula n.º 54181538/1, a gozar 30 dias de 
férias no período de 02/09/2016 a 01/10/2016, concedidas 
através da Portaria nº 855/2013, publicada no DOE nº 32.501 
de 15/10/2013.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 1000717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 024/2016.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA -VIAÇÃO VIEIRA LTDA -ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha MEDICILÂNDIA (KM 120-VILA 
UNIÃO DA FLORESTA- ALTAMIRA, tipo interurbana (não admite 
passageiro em pé), Código 101002, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 31,00 (trinta e um reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinentes.
Foro: Belém-PA 19/agosto/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 1003490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 00550/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0177/2016 - DJ, datado de 
18.08.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94,30(trinta)dias de Licença Premio ao servidor JADER 
LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Advogado, matrícula nº 5190363/1, 
no período de 12.09.2016 a 11.10.2016, correspondente ao 
período aquisitivo de 01.06.2009 a 31.05.2012.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 22 de agosto de 2016.

Protocolo 1003442

PORTARIA Nº 00548/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores deste Órgão, conforme relação abaixo;

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3169197/1
Afonso Antonio 

da Costa 
Trindade

GMP 04.07.2016 a 
02.08.2016 2015/2016

57234936/2
Carlos Augusto 
Serra  Mendes 

Júnior
NTI 01.09.2016 a  

30.09.2016 2014/2015

80845094/1 Danny Silverio 
Ferreira Sousa GCG 12.09.2016 a 

11.10.2016 2015/2016

57195892/2
Felipe Leon-

ardo de Jesus 
Silva

COF 01.09.2016 a 
30.09.2016 2015/2016

80845071/1 Mario Sergio 
de Lima Sousa GRF 03.08.2016 a 

01.09.2016 2015/2016

3167640/1 Ozete Costa 
de Mendonça CDI 04.09.2016 a 

03.10.2016 2013/2014

57195917/1
Renata Guiz-
arde Queiroz 

de Leão
GEO 12.09.2016 a 

11.10.2016 2014/2015

3167771/1
Ricardo Fer-
dinando Leão 

Lima
GIT 01.09.2016 a 

30.09.2016 2015/2016

5214670/4
Sandra Rose-
mary Pereira 
de S. Nery

DAF 01.09.2016 a 
30.09.2016 2015/2016

54196707/3 Tatilla Passos 
Bento DJ 01.09.2016 a 

30.09.2016 2015/2016

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITER-
PA, em 22 de agosto de 2016.

Protocolo 1003455

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 9300/2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Ofi cio STAFPA/0153/2016, processo nº 
2016/297947 de 21/07/2016, parecer Jurídico e despacho da 
DG, e ainda o disposto no Art. 77, VII e Art.95 da Lei n. 5810/94.
R E S O L V E: CONCEDER Licença de Atividade Classista para 
as servidoras:
AURA RITA CASTRO SILVA, matrícula n° 54189154/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotada na 
GEEPI/SEDE, no período de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho 
de 2020, sem prejuízo de sua remuneração;
VERONICA DA SILVEIRA VAZ, matrícula n° 54188463/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
GEEPI/SEDE, no período de 01 de agosto de 2016 a 31 de julho 
de 2020, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 1003487


